Conselheiro Raimundo José Michiles, que votou: pela IRREGULARIDADE 
DAS CONTAS do IMTRANS, referente ao período de 01.01.2007 a 
11.06.2007, de responsabilidade do Senhor NILSON SOARES CARDOSO 
JÚNIOR; pela aplicação de multa ao Senhor NILSON SOARES CARDOSO 
JÚNIOR, no valor de R$ 3.289,73 (três mil duzentos e oitenta e nove reais e 
setenta e três centavos); pela REGULARIDADE, com Ressalvas, das 
Contas do IMTRANS, referente ao período de 12.06.2007 a 31.12.2007, de 
responsabilidade do Senhor EDUARDO DA MOTA CASTELO, período de 
1.1.2008 a 18.2.2008; pela aplicação de multa ao Senhor EDUARDO DA 
MOTA CASTELO, no valor de R$ 1.644,00 (mil seiscentos e quarenta e 
quatro reais); Dê quitação ao Senhor EDUARDO DA MOTA CASTELO. 

PROCESSO Nº 5727/2010 ANEXO: 5.250 /2009 - Recurso de Revisão da 
Sra. Haydee dos Santos Carneiro, Professora Aposentada pela SEDUC, 
referente ao Processo nº 5250/2009. Procurador Ademir Carvalho Pinheiro.

[...]

decorrência de graves infrações à norma legal e regulamentares, conforme 
as impropriedades remanescentes e descritas no corpo deste 
Relatório/Voto.  
3. Aplique MULTA o Sr. ANTÔNIO GOMES FERREIRA, Prefeito Municipal 
e Ordenador de Despesa de Fonte Boa no valor de R$ 32.267,08 (Trinta e 
Dois Mil, Duzentos e Sessenta e Sete Reais, Oito Centavos) com base, no 
art. 54, II, da Lei n° 2.423/96 c/c o art. 308, inciso V, alínea “a”, da 
Resolução n° 04/2002, alterada pela Resolução n° 01/2009, pelos atos 
cometidos contra a norma legal de natureza contábil, financeira, 
orçamentária, operacional e patrimonial, alusivo ao item 10, subitem “b” ao

[...]

2179/2010) e Exposição de Motivos (Processo TCE 
n.º 5000/2009) em anexo.  POR MAIORIA, nos termos do voto do 
Relator, no sentido de que o Egrégio Tribunal Pleno:  
1. MULTE o Sr. ANTÔNIO GOMES FERREIRA, Prefeito Municipal e 
Ordenador de Despesa de Fonte Boa:  
a) no valor de R$ 3.226,70 (Três Mil, Duzentos e Vinte Seis Reais, Setenta 
Centavos), arbitrado conforme o art. 308, inciso I, alínea “c”, da Resolução 
nº. 04/2002-TCE/AM, alterado pela Resolução nº. 01/2009-TCE/AM e art. 
6º-A, inciso I, alínea “a” da Resolução nº. 07/2002-TCE/AM, também do 
TCE/AM, em face do atraso no encaminhamento, por meio magnético

[...]

73 da Lei nº 2.423/96, art. 169, II, art. 173, e § 6º do art. 308, todos da 
Resolução nº 04/2002- TCE. Vencido o voto-destaque do Conselheiro 
Raimundo José Michiles , que votou pela aplicação ao Senhor ANTÔNIO 
GOMES FERREIRA, de multa, no valor de R$ 9.680,04 (nove mil seiscentos 
e oitenta reais e quatro centavos), de acordo com o artigo 6º-A, inciso I, 
alínea “a” da Resolução TCE n. 7/2002, alterado pelas Resoluções TCE n. 2 
e 3/2007, correspondente a  R$ 806,67 (oitocentos e seis reais e sessenta e 
sete centavos) para cada mês de competência do ACP/Captura (meses de 
janeiro a dezembro do exercício de 2009), remetido ao Tribunal, fora do 
prazo previsto na Resolução nº. 7/2002. Vencido o Conselheiro Convocado 
Alípio Reis Firmo Filho que acompanhou o voto-destaque.